
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 166
TERÇA-FEIRA, 6 DE SETEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 1
Nova Friburgo .............................................................................. 1
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 79/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 160529

COM COTA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
pneus para os veículos do Fundo Municipal de Saúde de Cantagalo
para o exercício de 2022 - VALOR: R$ 384.787,40 - D ATA ABER-
TURA DAS PROPOSTAS: 20 de setembro de 2022 às 09:00 horas no
site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LIBERADO: 06/09/2022, de se-
gunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no seguinte endereço: Rua Ve-
reador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro,
Cantagalo-RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Por-
tal de Compras do Governo Federal - w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
tais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 02 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2421885

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2022
Processo Administrativo: Nº 6343/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de
suas atribuições informa que o Procedimento Licitatório Aberto Eletrô-
nico supracitado está suspenso sine die para alterações no Termo de
Referência. Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.
.

Id: 2421603

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Concorrência Pública 031/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MASTRO GALVANIZADO
(55 METROS), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Turis-
mo, Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio. Processo n.º
8372/2022, na modalidade Concorrência Pública n.º 031/2022 do tipo
menor preço global, que será realizada no dia 11 de outubro de 2022,
às 10:00 horas, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Gui-
lherme Barbosa, 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital
poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço aci-
ma no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de duas resma de
papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 05 de setembro de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2421874

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Presencial 078/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos. Processo n.º 5210/2022, na
modalidade Pregão Presencial n.º 078/2022, com SRP do tipo menor
preço por item, que será realizada no dia 23 de setembro de 2022, às
10:00 horas, na sala de Licitações, sito à Rua Prefeito Manoel Gui-
lherme Barbosa 375, Centro, Miguel Pereira/RJ. A retirada do Edital

poderá ser feita através do site desta Prefeitura, ou no endereço aci-
ma no horário de 13:00 as 17:00 com a permuta de uma resma de
papel A4 para despesas xerográficas. Maiores informações pelo tel.:
24 2483-9228.
Miguel Pereira, 05 de setembro de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2421875

Município de Niterói

PREFEITURA MUNICIPAL

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 23/2022

Proc. 510002891/2021

OBJETO: contratação de empresa para a contenção de encosta na
Avenida Professor João Brasil atrás do nº 189 na Travessa Francisco
Ribeiro no Bairro do Fonseca.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 07/10/2022, às 11:00 (onze) horas, na se-
de da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 07 (sete) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao re-
cebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$11.415.710,93 (onze milhões
quatrocentos e quinze mil setecentos e dez reais e noventa e três
centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no se-
guinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Pre-
sidente da CPL. Niterói, 02 de setembro de 2022. Presidente da
CPL.

Id: 2421837

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 24/2022

Proc. 510002168/2021

OBJETO: contratação de empresa para obras de estabilização de ta-
ludes, na comunidade do Caranguejo, no Largo da Batalha, no mu-
nicípio de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 07/10/2022, às 15:00 (quinze) horas, na
sede da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º
andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao re-
cebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$ 10.889.619,67 (dez milhões
oitocentos e oitenta e nove mil seiscentos e dezenove reais e ses-
senta e sete centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no se-
guinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Pre-
sidente da CPL. Niterói, 02 de setembro de 2022. Presidente da
CPL.

Id: 2421838

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 25/2022

Proc. 740000816/2019

OBJETO: contratação de empresa para a construção de estruturas es-
tabilizadoras do tipo cortina atirantada estaqueada com solo grampea-
do na Travessa André Monteiro Franco na Comunidade do Cavalão,
no bairro de São Francisco.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10/10/2022, às 11:00 (onze) horas, na se-
de da Prefeitura, situada a Rua Visconde de Sepetiba nº 987 - 11º

andar - Centro - Niterói - RJ.
PRAZO: 05 (cinco) meses.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Somente poderão participar da pre-
sente LICITAÇÃO, os interessados que atenderem às disposições do
EDITAL e suas condições específicas até o terceiro dia anterior ao re-
cebimento da proposta.
VALOR: O valor máximo estimado de R$ 3.422.899,11 (três milhões
quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e noventa e nove reais e
onze centavos).
EDITAL E INFORMAÇÕES: Edital completo poderá ser retirado no se-
guinte endereço eletrônico (www.emusa.niteroi.rj.gov.br), mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado.
Maiores esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Pre-
sidente da CPL. Niterói, 02 de setembro de 2022. Presidente da CPL.

Id: 2421839

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMEN-
TO - EMUSA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 56/2022

PROCESSO: 510003866/2020
OBJETO: A contratação de empresa para contenção de encosta na
Rua João Dalossi no Vital Brasil no bairro de Santa Rosa.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2022 às
11:00 (onze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde de
Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as con-
dições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebimento
da proposta.
VALOR: R$416.752,71 (quatrocentos e dezesseis mil setecentos e cin-
quenta e dois reais e setenta e um centavos)
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no
site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a en-
trega de 02 resmas de papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a
obra poderão ser prestados pelo Presidente da CPL. Niterói, 02 de se-
tembro de 2022. Presidente da CPL da EMUSA.

Id: 2421840

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMEN-
TO - EMUSA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 57/2022

PROCESSO: 510001201/2022
OBJETO: A contratação de empresa, para elaboração de projeto bá-
sico, de reurbanização da comunidade do Morro da Penha, na Ponta
d'areia no Município de Niterói/RJ.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2022 às
15:00 (quinze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde
de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as con-
dições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebimento
da proposta.
VALOR: R$ 1.667.237,69 (um milhão seiscentos e sessenta e sete mil
duzentos e trinta e sete reais e sessenta e nove centavos)
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser retirado no
site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br ou na sede da EMUSA mediante a en-
trega de 02 resmas de papel A4. Maiores esclarecimentos sobre a
obra poderão ser prestados pelo Presidente da CPL. Niterói, 02 de se-
tembro de 2022. Presidente da CPL da EMUSA.

Id: 2421841

Município de Nova Friburgo

PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA M U N I C I PA L DE N O VA FRIBURGO
AV I S O DE TO M A D A DE PREÇOS Nº 018/2022

O B J E TO : Contratação de empresa especializada para obras de estabilização
de talude em solo grampeado na Rua Carlos Éboli - Centro, Nova Fribur -
go/RJ. Data: 22 /  09 / 2022 - Horário: 09:30 horas. Estimativa: R$ 794.391,48
- Processo nº 9.880/2022Local de retirada do edital: w w w.novafribur -
go.rj.g o v.br/licitacoes Te l e f o n e s para contato: (22) 2533-1458 / 2525-9174 ra -
mal 290E-mail: licitacao.cplpmnf@gmail.comEnd.: A v. Alberto Braune, 224,
térreo - Centro – Nova Friburgo/RJ.
Marize Alves da Sevilha - Presidente Substituta da CPL - Mat. nº 106.606

Id: 2421431

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 06 de Setembro de 2022 às 04:00:30 -0300.

miriam.morceli
Realce


